CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

PROJETO DE LEI N° (111/2023

Inclui no Calendário Oficial do Município de Piumhi o Dia

do Rotary e do Rotariano e dá outras providências.

Os Vereadores Carlos Leonel de Oliveira, Fábio Henrique Novaes Ferreira, João

Marcos Macedo Silveira e Reinaldo dos Reis Silva, da Câmara Municipal de Piumhi, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 126, § 1o, do Regimento Interno, resolve propor o

seguinte Projeto de Lei:

Art. 1o Fica incluído no Calendário Oficial do Município de Piumhi o Dia do Rotary e

do Rotariano, a ser comemorado anualmente no dia 26 de junho.

Art. 2o No Dia do Rotary e do Rotariano, poderão ser realizadas atividades

comemorativas, tais como palestras, eventos culturais, campanhas de arrecadação de fundos e

outras ações que visem à valorização e divulgação do trabalho realizado pelo Rotary Club Piumhi e

de seus membros.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O objetivo deste Projeto é reconhecer e homenagear a relevância do Rotary Club

Piumhi e de seus filiados, os rotarianos, que dedicam seu tempo e esforços em prol do

desenvolvimento social, cultural e filantrópico da nossa comunidade.

O Rotary Club é uma instituição de renome internacional, presente em diversos

países, que tem como objetivo promover o convívio e o trabalho voluntário entre pessoas da

sociedade, visando ao desenvolvimento de projetos sociais e filantrópicos. Em Piumhi, o Rotary atua

há mais de 50 anos, realizando ações e eventos nas áreas da saúde, assistência social, educação,

cidadania, filantropia e cultura.

Página 1 de 2

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

A instituição do Dia do Rotary e do Rotariano no município de Piumhi é uma forma de

reconhecer e valorizar o trabalho realizado por essa organização e seus membros, que dedicam seu

tempo e esforços em prol do bem-estar da nossa comunidade. Além disso, essa data comemorativa

servirá como um estímulo para que mais pessoas se envolvam em ações voluntárias e se tornem

parte ativa na construção de uma sociedade mais justa e solidária.

Portanto, contamos com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste

projeto de lei, que busca enaltecer o Rotary Club Piumhi e os rotarianos, além de incentivar a

participação da população em ações de cunho social e filantrópico.

Piumhi MGrlZde novembro de 2023.

CARLOS LEONEL DE OLVEIRA
Vereador 2021/2024

FÁBIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA
Vereador 2021/2024

JOÃO MARCOS MACEDO SILVEIRA
Vereador 2021/2024 Vereador 2021/2024

PROTOCOLIZADO EM
r\5 I b, íWàsJMóhoras

CÂMARÀMUNICIPAL DE PIUMHI

Página 2 de 2

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br